
“Kur dikush sheh në ëndërr diçka që e pëlqen, ajo
është prej Allahut, andaj le ta lavdërojë Allahun për

të dhe le t'ua tregojë të tjerëve. E, kur të shohë gjëra
të tjera që i urren, ato janë prej shejtanit, le të

kërkojë mbrojtje kundrejt sherrit të saj dhe të mos ia
tregojë askujt, pas kësaj ajo s'do t'i bëjë dëm!”

Ebu Seid Hudriu (Allahu qoftë i kënaqur me të!) tregon: “E kam dëgjuar të Dërguarin e
Allahut صلى الله عليه وسلم duke thënë: “Kur dikush sheh në ëndërr diçka që e pëlqen, ajo është prej

Allahut, andaj le ta lavdërojë Allahun për të dhe le t'ua tregojë të tjerëve. E, kur të shohë
gjëra të tjera që i urren, ato janë prej shejtanit, le të kërkojë mbrojtje kundrejt sherrit të

saj dhe të mos ia tregojë askujt, pas kësaj ajo s'do t'i bëjë dëm!”
[Sahih] [Transmeton Buhariu]

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith ka treguar se ëndrra e mirë dhe e gëzueshme në gjumë është nga
Allahu dhe ka udhëzuar që njeriu ta lavdërojë Allahun për të dhe ta tregojë atë. Ndërsa, nëse
sheh diçka që e urren dhe e pikëllon, ajo është nga shejtani, prandaj le të kërkojë mbrojtje
tek Allahu nga e keqja e saj dhe të mos ia tregojë askujt, sepse ajo nuk do ta dëmtojë, pasi
Allahu e ka bërë fshehjen e saj një mjet mbrojtjeje nga dëmi që mund të vijë prej saj.
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